UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Sententia Excommunicatione, Suspensione Et Interdicti. Titvlvs XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Provincia in spiritualibus & temporalibus auctoritatem Apostolica praefuerint, vel iporum aliquem, aut eorum, vel alios ipsorum vicarium, aut judicem, vel judices, vel ipsius Provincie thefaurarium, aut locum tenentem eisdem (quod absit) occiderit, aut ad offendendum illum vel illos infecundis extinxit, coperit, captivaverit, detinuerit, percusserit, aut etiam vulneraverit, aut iporum aliquid, vel alias in locum, ubi morata traxerit, infulum fecerit, aut ipsum, vel ipsos obcederit, sive de suo regimine vel officio forsan expulerit, vel fugerit, vel facies sequitur faciem, aut illum vel illos bonis ac quibus ipsius, vel Provinciae supradictae aliquis civitas, castrum vel loci de Provincia ipsa populum, communia tem, vel universitatem, aut aliquo exsic, vel quovis alio de Provincia ipsa directe vel indirecte, contra nos & prefatam ecclesiam, seu rectores, officiales & locum tenentes predicatorum, vel iporum aliquem ad seditionem quomodo libet exercitabit, ac rebellationem seu confiricationem per se, vel per alium, seu alios facere, vel procurare, praufumperit, vel ea, sive iporum aliquod dederit auxilium, consilium, vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, cuiuscumque conditionis, ordinis dignitatis aut status, ecclesiastici vel mundani fuerint, etiamque patriarchali vel archiepiscopal, seu episcopal, vel superiori prefulgent dignitate perpetuo fit infamia: ut nec ad testimonium vel alias actus legitimos admittantur. Sit interliberalis, ut nec tantum liberam habeat factionem, vel ad eius bona ex testamento, vel ab intertestato vocetur. Nullus ei super quo cumque negotio responderet, sed ipse alii respondere tenentur. Nec curavis tamen ad audentiam perfunatur illus. Nec valeant ejus sententiae vel processus. Nullus ei in quaquam causa vel negotio patricium praefare presumatur. Nec ipse ad patrocindum adest admittatur. Instrumenta confecta per eum, si forte officium tabellionarum exercet, nullam habent firmatatem: sed potius cum actori damnatio damenteur. Dignitatis, officiis, & beneficiis ecclesiasticis, vel mundanis, qui obtinet, quicunque fuit, & quicunque nomine consentitur, sit eo ipso privatus etiam inabilitas, & indignus ad ea, & qualibet alia in posterum ostendenda. Filius eius ad nullos honores ecclesiasticos, vel mundanos, ad nullas dignitates, vel beneficia ecclesiastica, aut officia publica quomodo libet admittatur. Liberatus & etiam immunitatus rebus & personalibus, privilegiis & indulgentiis quibuscumque sua quicunque forma, verborum, ab Apostolica fidei concilio, ex parte penitus careant. Vassalli & homines a iuramento fidelitatis, & alia quavis obligatione, quibus tenentur eisdem, sint penitus absoluvi. Feuda quoque iura, honores, ac officia, & alia quicunque bona immobilia que in dicta Provincia Marchis, & alibi quicunque a predicta Romana obtinunt ecclesia, sint eisipso penitus confiscata. Aliis vero feudis, iuriibus, honoribus, officiis, & bonis immobilibus, quibuscumque aliis tenent ecclesiis, sint eo ipso privati: que sic ad easdem ecclesiis liberè reverantur, quod de illis eorum rectores pro sua voluntate disponant: mobilia vero bona ipsi concedimus, vel locum tenentem illud nihilominus adiacentes nostra huiusmodi functioni, ut sic delinquens excommunicationis sententia: Universitas vero, seu communitas, que deliquerit in predictis, ejusque territorio & districtu, interdicto ecclesiastico subsecant ipso facto: A qua quidem excommunicationis sententia nullus ab alio quam a Romano Pontifice pollii absolutionis beneficium obtinet, nisi duntaxat in monte articulo a constitutus. Per hoc autem non admittimus ecclesiasticis porro.

facultatem utendi legibus contra tales, quia ipsa sicut delinqüentem catholicis Principes edidimus, etenim est, ut quoniam timor Dei a malo non removatur, nam moles in eos exaggerata competit. Sed nostra functionis, & sanctioris insuper, ac durior, et non. Cal. Septemb. Anno 3.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS
SUSPENSIONIS & INTERDICTIONIS
TITVLVS XIII.

Tacato gratianum fiduci apostolica impetrante, ut clasibus confuet, quam non confuet, id est, ut pateretur quod diligenter in multis incautis debet, deinceps quod peractum refutetur habetur. Contra recrudescens ipsius ab officio usq; ad factus mensuram quandoque prout possit, & ultra illam abbreviatur, sententiam excommunicationis.

CAP. VNIC.

Vnde ad factio[n]es Rom. ecclesia suam, videlicet admatris ubera, teletta dolentes, ac illam Pontificis Vicarii faciliusque. Per Comitatum, tanquam ad pars plenam proviciae pertinet, orbis terreni, & qui habitant in eo, gratiam fratris affidit confraternali; indigent etiammodo gratiam fratrum temporibus, ut quibus nos & ecclesia per ratus in gratia, deficiamus indon: & secundum inde, praefitter occasio, unde gratiam fratrum etiam collaudanda, neve impunita readeremus, ne liberaliter fecerat gratiam. Qui de eis in actis nostris scripturis, reguli quoque monachorum abbreviatur. Rom. euras nota, illam in manu nostra moderatione apponi, qui perfida, colat, & abusus huiusmodi concedunt, se gratias ipsi ab ecclesia fidei liberaliter sentiant confundant: si denuncias ipsorum, scriptoribus, registris etiam non paucis subiectis atque amerciatis, qui assecutus in eis etiam multo labore defudant, de suo laboreque iniuncto. Ad collaudios agere excessus, differentiam, tamen & anfractus, qui possent ex variis literis Apolloniam taxacionibus provenire, facundus ut nosco, colamus in huiusmodi taxacionibus observemus, & videlicet quod littera gratia cum clausulis contenta sit, & probanda, & alio beneficio redditiva, curta vel fine circa, vacante vel vacua, etiam brevia, et officium, vel vacante vel vacua, etiam brevia, et grossis & non ultra faxem: exercito res quidem in Taronensis & non ultra taxem: & idem in aliis bus literis beneficialibus grossis, postea propter aliquo, administratione & hismodi, se expressa earundem servari debebit. Si vero eadem littera & executorius earundem (in fuge) aliquandiu communes, vel inforo apponuntur atque nomen clausularium huiusmodi cognoscantur, diligenter videlicet quod non habent confidit in contenti majoris vel minoris gratiae qui, quod contentur, non quod ipsius sunt maiores vel pauciores, inveniuntur & proveniunt: & ex hoc plus numerus etiam in beatorum in taxando illa confidit in labore, ut licet longior scriptura magis, & minus brevis contentur: hoc tamen circa huiusmodi clausulas apparet addito moderante in taxando, ut filigranae, & apophysis non faciat lineam, nec ipsa clausula taxacionem augmentet. Si vero per se, vel aliquatenus, dicta clausula faciat lineam, in qua pars Domini grossis taxetur: & sic pro qualibet linea huiusmodi.

a Quia in mortu articulo nulla est causa reservans, vide Cate. Trid. s. 4. c. 5. de confessore referuntur.

b Vide Jurem VIII in regal. & ab aliis, quod contentur in aliis.

c Mater personarum, videtur in regal.

dur classis in taxando quarta pars gross Tiron addatur, & qui superius, & minus linea, illud superius non taxatione immittere. Lineam autem, quæ censum & quinquaginta literas, seu XXV, continet, quæ ad hanc volumus in hoc calce: & ut taxatio hujusmodi (dum exempla ponuntur) quadammodo procedat, metta illa clausula: Verum ne sub eo præstat, &c. ut quartus continet lineas, una Tiron, gredo taxandi illa est clausula. Præstandam vero ad dignitatem, quam accepimus referat, quæ quartus & paulo plus continet lineas, uno Tiron, gredo taxet; & in similibus clausulis additis, secundum linearum numerum deminutam. Eadem taxatione cum moderantim-
ento, cum præstatis literas in registro nostra
sunt volumen, cum faciem registranda. Eandem
cum taxatione quod prefatarum literarum notas,
quoniam cum editio numero abbreviatur ob-
ligatur. De exercitoris vero hujusmodi gratiarum ab-

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE

TITVLVS XIV

CAP. I.

*Cum fratres minores indumenta vestib; secundum communia regula
lam deinde induerit, de qua vultate si intelligendum, hoc religatio
nem superius presupponit sub pena excommunicacionis illud
est, ut, Ex preceptis fratres, qui pro arbitrio sua habent curto
ritas, & nevitas plene portantur, qui transgessione regule non
dissent, & in hoc superius obligantur. Superiori etiam
arbitrii patentes, an habenda sint granaria & cellaria per
cessari ad cultum collegandam. Tandem fratres ipsi portant ad
obedientiam, quam dicti paupertatis & confessio ipsi preferendam.
l. d. & ex vita modesta. Concor. c. Exuit qui seminar. ed. tit.
l. d. & Cler. Exuvia de paradiso. ed. v.*

Vorundam exigit ex ea serupolofiaris ambiguum, ut ipsorum quadammodo indosa scientia (ne discrimini, quod irreligiosi horum sit vana, & in hoc superflua religio) ut dum suis maxime temere sub conscientia velamento conceptibus, quam praetatorum ordinis sui cum obediens mortuo provide inherenterent, nos post praedecessorum nostrorum, & praefatiorum felicis recordationis Nicolai quarti, ac p[ro]memori Clement[is]. V. Roman Pontificis super intellectu & observanti regule ordinis fratrum minorum, declarationis salutem edita, solidas quidem & claras, & lucidas multaque matutinae dignitas, nostra Domino favente indubias ipsorum praedecessorum declaracionibus declarationes adjungimus; fixiusque a dicti erat verbis, & nox non scientiam manifeste, ne perperam pacorum dicti ordinis statuum (quod ab illo) infatis, recta ipsarum declarationum verba convertens in devium, illaque suis c[on]fessio[n]e contraria accommodans sentibus, ingrata Deo, superioribus contumax, praefato ordinis decretibus, odiosa contrabruitus, sententia fidentis, si valeat, seddatur, agravate in populo & scandala allatura quin potius (ut nostra vehementer flagraret intentio) antedictis profugatis incommode his lancia minorum fratrum religio, ad quam jadumus (cum minor nos gradus haberet) dilectionis & devotionis fieri incundat, nunc vero post sufficiem[us] a nobis Apologetis fervuius iugum, ad illius religionis gubernationem, protectionem, defensionemque interius exteriusque propriam pastoralis cura sollicitando nos angit, paterna cogit providentia debitur, ac intentio charitatis zelus accen-
dit, quieta pace gaudent, sancto proficiat olio in numero ac merito, quam & plurimum augeantur, blandientur in redemptum filiorum suorum feliciter professionis gratia oscula, & mactet vitalium, eorumque liberis, & fedula corrutas in amplioris; profecto quipius iusti religio-
nes oderat, charitas attrahat, scientia lucido, oratio
nereatur, quis non convale lachrymatum, hujus felicis
mundi miseria, vel cordis contritione & humiliacione
purissima ascensiones in corde suo disponat, ut non
solus in virtutem de virtute proficiat, sed in eiusdem
virtutibus permanens, quasi quibusdam harum ad pro-
fectionem tendentibus gradibus, ut in die iam facta
femorilis alaudari in altius, terrena depletar, ac cele-
stis completeretur? Neque tandem divino nomine col-
locata in patria, tanto Deum secundum hujus modi
ascensionis gradus cognoscere appetimus, quando nunc in
hujus peregrinationis angustiis illos confundentes al-
tores. Nam secundum David Prophetam estimamus
dum tantum eccechiam Deus faciebat, in cuius gradibus